Aaaaa 3

namento

742 Cap. LIII. Monstra esse à Deo punita, & caput deformante,

namento capillorum superbæ vetulis repente similes factæ in publicum prodire non sunt ausæ, ob hanc ipsam monstrositatem, ex impudentibus saltē erubescere didicerunt. Quæ enim annis vegetæ erant, canitie effatae videbantur. Siquidem albor pilorum, carnis ex qua nascuntur, corruptionem & vitium indicat. Nam lepra, ait S. Cyrillus, sit ex eo, quod caro emoriatur; excavatur enim ulcus illico, absumta cute, & in profundum semper, quo sit ut pilus qui in illis partibus exoritur languecens exalbescat ac velut stirps vñā cum subiecta terra corrumpatur. Capillos tegit pileus, qui & ipse est memorandus. Si quidem, in Annis nostris Societatis legitimis, Moguntia, hereticam fuisse feminam, quæ exosa & execrata Iesuitas ordinum execrationemq; prodigo luit. Prolem enim peperit Iesuitico pilo testam. Eam nimirum coronam soboli meruerat mater, quæ ne Iesuitarum obliuisci posset, in fætu suo, pro pilo, pileum intuebat. Sed hæc de pileo & pilo satis. Neq; enim hic memorabo de monstrositate eorum, qui S. Adalbertum occidere, & semialbo capillo ac barba, velut creta notati, alijsq; malis affecti, scelus suum vultui inscriptum circumtulerunt. Similia enim occurunt plurima, & vera, sicut illæ sunt fabulosa, quæ dicuntur de Gorgonibus, idèò quod caninæ essent, Græcarum nomine vocatis. Neque enim hæc maiorem fidem merentur, quam quod vnum dentem, vnumq; oculum communem habuerint, quo, vbi domo exirent, venturunt.

V.
Them. Can-
z. pr. lib. 2.
Apum. c. 7.
§. 4. Simile
exemplum
refert Cesa-
rianus lib. 6.
cap. 22.

A capillis ad frontem descendat sermo. Est terribilis, quod narrabo, sed magnis, multis, fide dignis testibus firmatum. Erat in Normannia vir quispiam sanguine haud clarus, diuitijs tamen maximis cumulatus. Huic vnicus filius in delitijs fuit. Quamobrem etiam inter delicias eum educavit. Eum filium filiaz suæ in maritum poposcit nobilis prosapia miles, conditione posita, si ipse bonis suis cedere, filioque omnium rerum suarum possessionem tradere vellet; filium vicissim, quæcumque vel patri necessaria, vel matri forent, abunde suppeditaturum. Aspera parentibus illa conditio videbatur, & periculosa. Sed qui vñā cum milite venerant, alias ei super alias rationes

S. Cyril. l. 15.
de Adorat.

Vide Vitam
S. Adalberti,

Hesiod. in
Theogonia.
Æschylus in
Prometheo.

rationes ingesserunt; jam filiæ formam, jam gentis nobilitatem, jam prudentiam, peritiamque œconomiaœ commendantes; & ne quid filio diffideret, etiam atque etiam persuadentes. Quid spes honoris & posteritatis non efficit? Consensit in nuptias Polyplusius. Abdicauit se dominio vterque parens; filius & sponsam adeptus est, & patriam in omnia bona potestatem. Beneficia, ut quædam vina, non nisi recentia dulcedinem exserunt, antiqua acescunt. Quare & noui isti nupti, primo à nuptijs anno, memores vnde sibi opes affluxerint, parentibus honores magnos exhibuerunt, omniaque ad vitam atque sustentationem necessaria, bono vultu, benignis verbis, insigni libertate, læta promptitudine præbuerunt; adeò, vt gauderent progenitores, se cura atque labore liberatos iam omnia, quæ prius, in maiore otio & quiete habere; & verè frui ijs, quæ ante plus molestiæ, quæ solatij fecissent. Talis erat primus abdicatae potestatis annus. Secundus iam contractiore manu ibat, &c., quasi senescente beneficij memoria, omnia parciùs administrabantur. Tertius deinde annus, deposita verecundia, ostendebat fortunas paternas non ad filium, sed ad herum Euclionem fuisse translatas. Nihil ille exquisiti, nihil melioris notæ, vel cibi, vel potus, vel vestimenti parentibus suppetebat. Iam hoc querebatur sibi, iam illud deesse. Nullum præstans vinum emi, nihil procula electum haberí posse dicebat. Aliquando & pecunia inopiam caussabatur; aliquando prætendebat hanc, aliquando illam necessitatem incidisse. Ita semper aliquid erat, ob quod progenitoribus petita negaret. Tandem ad extremam eum vxor & avarities perduxit impudentiam. Neque enim iam excusabat suas fordæ, sed insuper etiam accusabat parentum insatiabilitatem, vt quibus nihil sufficeret, nihil satis dari posset. Illorum prodigalitate redigi se ad incitas; importunitate ad impatientiam cogi. Denique vt vtrinq; pax maior esset, vt vtriusque partis quieti consuleretur, ex vxoris consilio, exiguam quandam è regione domus suæ casam parentibus conduxit, ita fore ratu, vt coniugib; iunioribus, seniorum querelæ ac morositas, minus esset molesta; atque tanto securius negari possent,

qua;

qua oculis essent subducta. Eliminantur itaque è domo sua decrepiti parentes, & à filio separantur, cogunturq; ex adi- bus bene instructis in vilissimum mapale, & tecta ventis plu- uiisq; peruvia emigrare. Ibi ergo in laribus male materiatis, prater cæli, etiam filij iniurias quotidie deplorabant. Nihil recens coctum, nihil integrum; ea solum quæ mensæ super- fuerant, & plerumque tunc demum, cum jam esui amplius idonea non essent, à filio mittebantur. Et interea apud nurum canes melius, quam mariti parentes prandebant. Quæ caussa fuit, vt miseri parentes, nunquam sine lachrymis accumbe- rent, & plerumque possum suum cum fletu miserent. Accedebat ad hanc calamitatem, quod seu querendi, seu petendi caussa, vix interdum domum filij intrare auderent, ita vultuosè aspi- ciebantur, ita compendiosè salutabantur; ita asperè, quid vellent, interrogabantur. Itaque per vernam plerumque internuncium id, quod cuperent, non mandabant, sed mendica- bant. Non potuit diuina Nemesis tam crudelē diutius in- tueri impietatem. Forte aliquando, in filij ædibus, anser veru transfixus assabatur, &, pinguedine in prunas defluente, ven- tus nidorem & fumum per omnem viciniam difflabat. Non potuit ergo latere tam sapidæ dapis odor famelicos parentes & regione habitantes, & vix sex passibus distantes. Ac, ne erra- ret, mater curiosioribus oculis alitem ipsum obseruauit adi- gnes stridentem. Itaque eiusmodi verbis seniculum maritum compellauit. Vide, mi coniux, ut laute coenat filius noster, nobis propemodum fame enectis! Strepit anser inter prunas, inuitat odor; nonne naribus hariolaris? numquid dentes pruriunt? Me feminam magis decet paucis esse contentam. Tu autem abi, obsecro, & te ipsum inuita, ut semel saltem araneantem stomachum, & dudum impatienter latrantem ventrem tranquilles. Non fuit difficile esuriensi persuadere, ut vellet edere. Arrepto igitur scipione, prætrepidum spe- filicernum seniliter eucurrit, ne post oua veniret ad mala. Vi- dit eum de fenestra filius venientem, celerique properatione ab igne remorum anserem occuluit; moxque, velut nihil fecis- fet, patri obvius quæsivit, quid negotij id temporis, apud se- habet?

haberet? Ipsa hæc filij interrogatio patri pro responso fuit. Qui illico etiam animaduertit, anserem, sine plumis licet, aliò auolasse. Altè illi hoc vulnus in pectus descenderat, sed presic dolorem, reque omni dissimulata, & ventre male contento domum reversus est. Quid ibi anus mater, quid suam ipse sortem, inter fletus & gemitus accusans, sint collocuti, quid celo & superis questi, vos cogitate. Deus certè non potuit ferre tantam rei indignitatem. Digresso patre, filius mandauit ancillæ, vt anserem in culinam reportaret, & perassaret. Volat puella, auem ex penu relatura. Eò vbi peruenit, foedum viu reperit spectaculum. Iacebat in grandi patella anser supinus. At pectori eius, tanquam vultur Tityo, pinguisimus infidebat bufo. Caput illi tumidum; oculi prominentes & ignei; os rotundum, & perlabilis patore hians; venter obesus; color luridus; pedes semicrudam auem tenacissimè apprehendentes. Tali conuia conspecto territa ancillula metuendū in modū vociferata est. Accurrit herus, & baculo vnde vnde artepro, impurata m bestiam excutere institit. Illa, velut vim vi vindicatura, ab ansere in percutientis faciem insilijt, frontique eius ita pertinaciter inhæsit, vt nulla vel vi, vel arte auelli posset. Ita filij erga parentes suos barbarem inhumanitatem puniuit Deus; fuitq; ea poena tanto grauior, quanto diuturnior. Quippe multis annis durauit. Auxit miraculi stuporem quod, quotiescumque monstri illius pars aliqua tangebatur, ita miser ille cruciabatur, ac si cor illius feriretur. Conterritus igitur, inquit author, mirabiliter & contritus adiit diœcesanum Episcopum, & cum omni dolore confessus, pro pœnitentia recepit ab illo, ut per omnes fines Normannia, & Gallia ciuitates, reuelata facie circuiret, & ubiq; narraret populis euentum rei, ut per hoc exemplum sumerent filij honorare parentes, & discerent, quam periculum sit & nocium, vicem non rependere laboribus, quos ipsi parentes filiis impenderunt. Hunc ergo hominem, cum bufonis monstro circumueuntem, ut diximus, Frater Ioannes de magno Ponte ordinis Predicorum, sicut per ipsum nobis relatum est, vidit in iuuentute Parisii palam referentem omnibus, & monstrantem, quod pro in honoratione parentum passus fuerat, multis annis, & adduc secundum

B b b b

Dei

745 Cap. LIII. Monstra esse à Deo puniente, & caput deformante.
Dei voluntatem pateretur. Hunc postea, sed non per dictum fratrem Ioannem, audiimus Sanctorum quorumdam precibus liberatum, & disparuisse subito fœdum monstrum. Magnum vtique bufo iste in fronte monstrum fuit. Sed longè maius, frontem ipsam sine fronte fuisse, neque erubuisse, negare rem tantillam patri, à quo omnia acceperat. Discite hinc, ô filij, quām non solum monstrosa, sed etiam monstribus digna res sit, parentes non venerari. Quid dico non venerari? contemnere. Et tamen, prō dolor, res est quotidiana! Est igitur in hoc monstro maximè monstrosum, quod non sit rarum.

VI.
Matth. 6, 22,

Bonfin. de-
cad. 1. lib. 1.

Luc. 14, 1.

Sub fronte sunt oculi, quorum officium est, ut sint velut duæ corporis lucernæ, iuxta illud: *Lucerna corporis tui est oculus tuus*. A cuius incolumitate adeò magnum est corpori momentum, ut idem diuinus Magister dixerit: *Si oculus tuus fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum erit tenebrosum*. Quemadmodum igitur monstrum est, si lumen, quod in aliquo est, tenebra sint, ita vtique monstrosum est, oculum non videre posse, sicut non posse lucem lucere. In hac ergo quoque capitinis parte punici homines, vel illa curiositas docet, quæ puellæ, rem alioquin piam, ut appetat, scrutanti, lumen extinxit. Genouea, testa Bonfinio, virgo Parisiensis ab Epiphania Domini, ad cœnam usque Domini, sese solebat, spontaneo carcere, à consortio hominum separare, atque in cellam secretiorem includere, ut diuinis precibus ac meditationi sacræ, remotis arbitris, impensis vacaret. Erat puella alia, quæ, noscendi studio, quidnam illa sola faceret, tacitè ad ostium adrepensit, & per rimas negotia occupationesque inclusæ obseruauit. Magni illi ea curiositas stetit. Nam è vestigio luminis usuram amiserit, ut nihil prorsus videret, quæ videre solebat, quod vel dissidentia illi suavit, vel suspicio simulationis. At quæ sanctorum clementia est, quadragesimali ieiunio exacto, eiusdem operâ lumen recepit, cuius indagine id peccans amiserat. Præstat nimis etiam oculis carere, quām abuti; quos amittere meruerant & illi, qui cùm Christum Christiq; egregia facta admirari debuissent, liuidis & inimicis oculis obseruabant cum. Beneficium est, amis-

armis carere quibus pereas. Itaq; quid mirum est, si puerilla hæc amissit oculos, ne curiosè videret? Fuit quæ sibi ipsa oculos erueret, ne curiosè videretur. Et quamvis neque Tobias, neq; Samson visum amissit, Deo crimen aliquod in illis puniente, (siquidem Tobiam cæcitatem probavit, Samsonem Dei hostes ex oculauerunt) tamen ad Elymam magum, qui quarebat auertere Proconsulē à se, Paulus dixit: *Ecce manus Domini super te, & eris cæcus; non videns soleus usq; ad tempus.* Et cecidit in eum caligo, & tenebra, & circumiens quarebat, qui ei manum daret.

Tob. 2. 11.
Iud. 16. 21.
Act. 13. 8.

Enim uero à Deo & Sodomitæ percussi sunt cæcitate. Quid mirum? cum apud homines quoque legatur poenaria cæcitas viguisse. De Arsace rege Armeniæ capto ex insidijs à Sapore Perfidis rege Ammianus Marcellinus scribit, eum, effossis oculis, catenis argenteis vincitum, ad castellum Agabana nomine exterminatum, ferroq; poenali discruciatu cecidisse. Et multis ante sæculis, Sedecias Iudæ rex, à Chaldæorum rege, aduersus quem rebellauerat, posteaquam filiorum suorum erudelmente oculos, trucidationē intueri adactus fuit, indeq; eatenis vincitus Babylonem adductus est, poenam sensit excæcationis. Quæ poena & ob libidinis perpetrationē, ob armentum, bouis abigendi caussa, dispalatum, atque ob frumentum ex horreis abductum, fuit olim irrogata. Sed de cæcis, & excatis infinitus esset differendi campus. Illud sufficit adnotasse, & miseram rem esse cæcitatem, & monstrosè deformem. Miseram esse testatus est ille, qui dixit: *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cali non video?* Et agnouerunt hanc miseriam, quotquot ad Christum cæci alta voce clamauerunt, eaq; liberari voluerunt. Deformitas autem vel inde potest æstimari, quod etiam luscios vulgus rideat, aut caligine obscuratos; quæ caligo, teste Galeno, est oculorum quoddam nubes, nempe ductæ similitudine ab aëris perturbatione, lib. 2. Hippocratis spissiore quam nebula, tenuiore quam nubes, oculi pocat. Propter cicatricula à superficiaria exsuperantia contracta, & totum fere oculi nigrum comprehendens, coloris usq; carulei. Quamobrem Arator ita rem describit:

Gen. 19. 11.
Vide Petr.
Fabri Seme-
strium lib. 3.
c. 19.
Ammianus
Marcell.
lib. 27.
4. Reg. 24.

Tob. 5. 12.

Galen. in
quoddam nubes, nempe ductæ similitudine ab aëris perturbatione, lib. 2. Hippo-

& crassamento spissiore quam nebula, tenuiore quam nubes, oculi pocat. Propter

cicatricula à superficiaria exsuperantia contracta, & totum fere

oculi nigrum comprehendens, coloris usq; carulei. Quamobrem

Arator ita rem describit:

2. num. 13. breth. com.

Bbbb 2:

puna

748 Cap. LIII. Monstra esse à Deo puniente, & caput deformante,
tunc nubila vultum
Ceruleis fixere notis, & pectoris atri
Venit in ora color.

Luc. 22.

Quid ni & in aures? aures atro sanguine bullientes. Quid aliud
Malchus meruit, quām mutilari? iam enim antea integer
non erat, qui venerat ad capiendum Christum innocentem.
Quis scit quae caussa fuerit, ob quam, circa annum 1240. tan-
ta à Tartaris Polonorum strages ederetur, vt auriculis præcis
Tartari nouem ingentes saccos expleuerint? Multa audiendo
peccata perpetrantur. Denique

Auriculas asini quis non habet?

VII.
Ioan. Nider.
lib. 1. Formi-
carij. c. 10.

Non oculos duntaxat, & aures in honesto vulnera, to-
tum vultum scelera faciunt monstrosum. Notissime militem se
aliquando scribit Ioannes Nider, cuius vxor pulchrior, quām
castrior, cūm Helena quām Lucretia esse maluisset, quantum
mente, tantum facie est mutata. Quoniam igitur adulterij fa-
ditas ex horrido illi vultu eluxit, nec antē desijt videri mon-
strum, quām desijt peccare velle. Itaque postquam pijs mari-
ti monitionibus ad penitentiam & criminis confessionem apud
sacerdotem factam est adducta, lachrymis vna & pectoris ma-
culas, & oris dedecus abluit. Si ad hunc modum eadem in-
omnibus & mentis & frontis esset species, ô quām multos &
multas occurrere nobis monstrosos cerneremus! Sed abscondit
Deus sapientia deformitatem animi, olim coram toto mundo
detegendam.

VIII.
Thom. Can-
tipr. lib. 2. de
vniuerso. cap.
30. p. 40.

Consimile exemplum non jam in uxore miles, sed in mi-
lite uxor experta, ab alio authore memoratur. Hic enim cūm
intempesta nocte, de coniugis latere, ad adulterium alibi per-
petrandum surrexisset, peractoque flagitio, luna clara, redi-
xerat; faciem venientis uxor per fenestram intuita, horrificè ca-
pit exclamare. Ad eum clamorem, vt fit, vndique & ancillæ è
cubiculis, & famuli de stabulis concurrerunt. Nec minus isti,
quām domina, perterriti coepérunt vociferari, arbitrantes, se
viui cacodæmonis vultum conspexisse. Tot testibus oculis cre-
didi & ipse miles, qui agnoscens se diuino iudicio ignominiam
induisse, vix expectato die, ad animæ medicum, in templum
prope-

properauit. Expellebantur tunc ad pascua pecudes, & ecce ipsi boues, ipse fives, ac mutae animantes Auernalem in illius vultu laruam horrentes, quæ datum est, diffugerunt. Quin & pastores obuij Stygium quendam in illo venire Spiritum existimantes fuga sibi consuluerunt. Denique ipse Parœcus pro foribus templi preces matutinas Deo persoluens, aspecto tam formidabili monstro, crucis se signo muniens exilij, & in interiora templi, adducto clausoque ostio, se properè recepit. Pulsauit tamen miles januam, & eiulabili voce sacerdotem rogauit sibi fores ut referaret, de peccatis confessuro, Deoq; per poenitentiam satisfacturo; neque enim se esse illum, qui videatur; faciem in laruam, hominisque in dæmonis vultum, obsclusum suum, vitæq; impuritatem duntaxat, esse commutatum. velle se quæ in animo essent turpia ejective, paratum omnia quæ imperarentur exequi, cetera diuinæ committere voluntati, à qua misericordiam expectaret. Mira vis est poenitentia, magna potestas lachrymarum. Vix peccata sua detexit, vix se adulterij accusauit, cum illoco detersa est omnis illa larualis turpitudo, redijtq; vultus hominem professus. Quis Deum accusat homines deformantem? Ipsi se mortales flagitijs fœdant, & qui cum D. Stephano ita nitere posset, ut intuentes eum omnes, Act. 6. 15. viderent faciem eius tanquam faciem Angeli, is vel conscientiae luto, vel ebrietatis incensus æstu, vel libidinis deformatus scabie diabolo similis videtur. Immo nonnulli quasi non conteni ea forma, quam à Deo acceperunt, ut Bacchanalia viuire, & licentiū lasciuire queant, faciem tētrāmis vestiunt personis; quia laruae esse malunt, aut quodus ex Daunia & Getulia monstrum, quām homines. Quid isti merentur, qui, tanquam eos puderet, claram pulchramque illam Dei imaginem omnibus modis velare & operire conantur, tantaque obscenitate fœdant, ut si eis, iusto Numinis judicio, eiusmodi vultus obtigisset, ipsi se absconderent, & oculos humanos vident. Nunc nigræ, rugosæ, pilosæ, verrucosæ, cornutæ cæcodemonum facies, quas à natura accepisse miserrimum fuisse, sponte queruntur, emuntur, induuntur, & obvia festivitate sub Orcino schemate triumphatur, ac deformis supplicij

759 Cap. LIII. Monstra esse à Deo puniente, & caput deformante,
calamitas pro latitiae materia habetur. Quid ergo accusant
homines, quæ affectant? cur cum impatientia habent, quod
querunt, si non habent?

IX.

Senec. ep. II.

Wier. lib. 4.
cap. 18 de
præstig. dæm.

Immo quod optant? nam siue precentur, siue imprecen-
tur, optare vtique videntur, quæ imprecantur & quæ, ac quæ
precantur. Ita & Seneca pronuncjauit, cuius haec sunt: *Iam
non miror, si omnia nos à prima pueritia mala sequantur. Interex-
erations parentum crenimus. Exaudiant di quoque nostram pr
nobis vocem gratuitam. Quid querimur, si exaudimur?* Et ta-
men multos Deus punit, quia exaudit. In Geldria, circa an-
num Christi M. DL. XXV. mirabile exemplum accidit. *Qua
dam*, inquit Wierus, *non obscuri nominis Regi Hispaniarum*, apud
Geldros militans, quum è familia nobili honestam duxisset coniugem,
quam & duriss tractabat, intelligeres qd tandem ipsam veterum fer-
re, indignanter veluti finistrè precatus, ait illi: *Tu infernalem ge-
stas demonem, quem gladio confodiam. Non longè post filiolum ge-
nuit, dimidia corporis inferioris parte bene formata: verùm superior
pars lituris rubris & nigris foeda apparuit, oculis in fronte locati,
ore rotundo, nigro, tetro, ut Satyrus; auribus longis, veluti canis
venatorius: in vertice duo cornua nonnihil intorta, que manib
contrectata reddebantur sanguinea. Habet hic, non unam tan-
tum, sed ferè omnes capitis partes monstrosas. Quid horres?
quid naturam detestaris? quid Deum in ius vocas? talem huic
marito vxor partum edidit, qualem optauit. Ita nimirus-
suumq; naturæ Gubernator ingratiss hominibus satisfacit, si-
ne det, quod petunt, siue neget. Cur imprecantur, quod auer-
fantur? Ac sanè cùm omnes imprecatioñes sint malè, Plato
tamen nihil censer filiis esse periculosius, imprecatioñes paren-
tum; quemadmodum etiam nihil illis salubrius est, quām si
parentum suorum benedictionē mereantur, vt olim in Isaaco,
Iacobo, Tobia alijsque fuit videre. Certè, vt non potest arbor
bona malos fructus facere, sic neque homo bonus ferere maledi-
ctionem in immerentes.*

X.

Nec alios duntaxat feriunt Diræ & maledictiones, sed
fape etiam redeunt in caput ipsius execrantis; neque manent
in extero monstrifico aspectu, sed vocem quoque monstrifi-
cam

cam efficiunt. Sanè memorabile est, inquit horarum succisua- Phil. Came-
rum author, quod nou ita pridem in vicinia contigit, cùm quidam, rar. Cent. II.
multis imprecationibus & execrationibus subditos suos misere affi- cap. 86.
xisset, & coëgisset, ut arcem suam durissimis laboribus edificarent,
eosq; inter laborandum, & alias, nullo alio nomine, quam CANES
suos appellaret. Nondum enim adficio absolute in grauißimum mor-
bum incidit; cumq; nondum ab imprecando, & subditos CANES
suos appellando desisteret, Deum ita offendit, ut prorsus elinguis fie-
ret, & dum hoc scriberem, nulla articulata humana vox, sed solum
modo latratus caninus ab eo exaudiretur. Nimirum quædam ta-
lionis forma est, vt quod alterum cogis pati, ipse patiaris.
Quia per quæ peccat quis, per hac & torquetur. Quod iustitiae di- Sap. II. 17.
uinæ est; clementiæ est, quando non fit; prouidentiæ, vt non
semper fiat. Si enim semper fieret, quales non homines habe-
remus? quales voces audiremus? quales vultus aspiceremus?
Quotidie superi dicere deberent; Venite, descendamus, & con- Gen. II. 7.
fundamus ibi lingnam eorum. Itaque sicut olim Poëtica illa So-
lis filia, inaccessos lucos & voce, & facie monstrosis homini-
bus habuit plenos; ita passim cerneremus totum mundum,
eiusmodi prodigijs repletum.